W prawie rzymskim dużo bardziej istotna była próba ustalenia aktywności stron w *locatio conductio*: kto ma bardziej „dynamiczną”, a zatem „odpowiedzialną” pozycję, a nie definiowanie „szerokości” udostępnianego przedmiotu. Jeśli zaakceptujemy takie stanowisko, wówczas łatwiej będzie dostrzec, po pierwsze, że w przypadku wykonywania *opus* nie dochodzi do inwersji pozycji skargowej, ponieważ ten, kto wykonuje dzieło, jest tym, który „podjął tę sprawę” i ją „prowadzi”. Po drugie, nie trzeba wyróżniać *locatio rei vel operarum*, a wręcz

⁶¹ Np. C. 4,65,6 Alexander (224 r.): *Nemo prohibetur rem quam conduxit fruendam alii locare, si nihil aliud convenit.*

⁶² Np. D. 19,2,48 pr. Marcellus libro 8 *digestorum*: *Si cui locaverim faciendum quod ego conduxeram.*

⁶³ Np. D. 33,2,3 Paulus libro 3 *ad Sabinum*: *Hominis quoque liberi operae legari possunt, sicut locari et in stipulationem deduci;* oraz D. 38,1,50,1 Neratius libro 1 *responsorum*: *Non solum autem libertum, sed etiam alium quemlibet operas edentem alendum aut satis temporis ad quaestum alimentorum relinquendum et in omnibus tempora ad curam corporis necessariam relinquenda.*